Bizzat hocadan hadis işitme
semâ olarak tanımlanır ve genel kabule göre en üstündür.1 Öğrencinin kendi-
sinin veya mecliste bulunan başka bir öğrencinin hocanın huzurunda rivayet
hakkına sahip olduğu hadisleri okuması kıraattır. Arz olarak da isimlendirilen
bu yöntem çoğu âlime göre kuvvet açısından semâdan sonra gelmektedir.
Bazı âlimler kıraatin semâ ile aynı derecede olduğunu ve hatta Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ve İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776) gibi bazı âlimler kıraatin semâdan daha
üstün olduğunu ileri sürmektedirler.2 İcâzetin çok farklı çeşidi olmakla bera-
ber genel bir ifadeyle; hocanın rivayet hakkına sahip olduğu hadisler için öğ-
rencisine sözlü veya yazılı olarak izin vermesidir. Şâfiî (ö. 204/820) ve İbrahim
b. İshâk el-Harbî (ö. 285/898) gibi âlimler icâzete cevaz vermemişlerdir fakat
zaman içerisinde bu yöntem kabul görmüştür.3 Dördüncü tahammül yolu
olan münâvele hocanın kendi semâ ettiği aslını veya asıl ile mukabele edilen
bir nüshayı öğrencinin eline vermesidir.

İcâzete dair herhangi bir kayıt bulunmayan-
lara ise icâzetsiz kitâbe denilir.14 İcâzetli olan kitâbe sıhhat ve kuvvet açısın-
dan icâzetle birlikte olan münâvele derecesindedir. Diğer taraftan icâzetsiz
olan kitâbenin kabulü konusunda ihtilaf vardır. Buna göre Ebü’l-Hasen el-
Mâverdî (ö. 450/1058), İbnü’l-Kattân el-Fâsî (ö. 628/1231) Ebü’l-Hasen el-
Âmidî (ö. 631/1234) gibi âlimler icâzetsiz olan kitâbeyi kabul etmemişlerdir.
Öte yandan fıkıh usûlü âlimlerinden Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî (ö. 489/1096)
ve Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209) ve ehli hadîs nezdinde meşhur olan görü-
şe göre icâzetsiz kitâbe de muteberdir.15

Günümüzde yazılan hadis usûlü kitaplarında mezkûr tahammül yolu
için bazen mükâtebe16, bazen de kitâbe17 ıstılahının kullanıldığı görülmekte-
dir. Ayrıca tanımlarda farklılıklar da dikkat çekmektedir.

İbn Abbâs’tır (ö. 68/687). Buna göre birinci rivayette İbn Abbâs şöyle demek-
tedir: “Resûlullah (s.a.s), Abdullah b. Huzâfe es-Sehmî vasıtasıyla Kisrâ’ya (Pers
imparatoru) mektubunu gönderdi.”

İkinci hadiste ise İbn Abbâs’ın sözleri şu şekildedir: “Resûlullah (s.a.s)
Kayser’e (Bizans İmparatoru) yazdı.” Lafzî yapılan bu çeviride “yazdı” ile kaste-
dilen tabii olarak mektuptur. İkinci cümlede ke-te-be fiilinin faili Hz. Pey-
gamber olmasına rağmen okuma yazma bilmediği için bizzat kendisi yazma-
yıp mektubu bir kişiye yazdırdığı28 anlaşılmaktadır.29

• Hz. Peygamber’in bazı kabilelere dînî hükümler içeren mektup
göndermesi

Cüheyne kabilesine mensup olan Abdullah b. Ukeym’in (ö. 88/707) ver-
diği habere göre Hz. Peygamber Cüheyne’ye mektup göndererek ölen hayva-
nın derisinden yararlanılmasını yasaklamıştır.30 Ancak Hz. Peygamber’den
gelen ve İbn Abbâs (ö. 68/687) ile Meymûne’den (ö. 51/671) nakledilen ölen
hayvanın derisi tabaklandıktan sonra faydalanılması gerektiğiyle ilgili riva-
yetler31 bulunduğu için bu konuda fakihler ihtilafa düşmüşlerdir. Nitekim
Râmhürmüzî (ö. 360/971) bu konuda Şâfiî (ö. 204/819) ve İshâk b. Râhûye (ö.
238/852) arasındaki tartışmayı nakletmektedir.32 Buna göre Şâfiî tabaklama-
dan sonra derinin temiz olduğunu ve ondan faydalanabileceğini söyler. Fakat
İshâk b. Râhûye, Abdullah b. Ukeym’in rivayetinin (yasaklayan rivayet)
Meymûne’nin rivayetini nesh ettiğini söyleyince Şâfiî şöyle cevap vermiştir:

Sahâbe ve Tâbiûnun Birbirlerine Mektuplar Göndermesi

Sahâbe birbirlerine veya sahâbe ile tâbiûn kendi aralarında hadisler içe-
ren mektuplar göndermişlerdir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla genel olarak
bu mektuplar soru veya talep üzerine olmaktadır. Aşağıda bunun örnekleri
verilmektedir.

Kaynaklarda Mugîre b. Şu‘be (ö. 50/670) ile Mu‘âviye b. Ebî Süfyân (ö.
60/680) arasında böyle bir yazışmadan bahsedilmektedir.44 Buhârî’nin rivayet
ettiğine göre Mu‘âviye, Mugîre’ye mektup göndererek ondan Hz. Peygam-
ber’den duyduğu bir hadisi yazıp göndermesini istemiştir. Mugîre, söz konu-
su hadisi kâtibine yazdırıp Mu‘âviye’ye göndermiştir.

Diğer bir rivayete göre Ziyâd b. Ebî Süfyân (ö. 53/673), Hz. Âişe’ye (ö.
57/677) mektup göndererek İbn Abbâs’ın rivayet ettiği bir hadis hakkında
soru sormuştur.45 Ayrıca İbn Abbâs, Abdullah b. Ebî Müleyke’ye (ö. 117/735)
Hz. Peygamber’in kadı olarak bir kararını içeren mektup göndermiştir.46 Ri-
vayette Abdullah b. Ebî Muleyke’nin İbn Abbâs’a sorusu zikredilmese de böy-
le bir soru sorduğu anlaşılmaktadır. Çünkü Abdullah b. Ebî Müleyke kadılık

42 Hamîdullah, Mecmûatü’l-vesâiki’s-siyâsiyye, 43.
43 Hz.

(ö. 128/746) hadis yazmıştır. Nitekim bu durum Müslim’in rivayetinin sene-
dinde “…Ebû İmrân el-Cevnî dedi ki: Abdullah b. Rabâh el-Ensârî bana yazdı…”51
ifadesiyle açık bir şekilde tasrih edilmiştir.

Aynı rivayet Hammâd b. Zeyd → Ebû İmrân el-Cevnî → Abdullah b.
Rabâh → Abdullah b. Amr senediyle diğer bazı hadis kaynaklarında da yer
almaktadır. Ahmed b. Hanbel ve Bezzâr’ın Müsned’lerinde, Müslim’de olduğu
gibi, “ketebe ileyye” şeklinde tahammül yolu belirtilmiştir.52 Fakat Sa‘îd b.
Mansûr’un (ö. 227/842) Sünen’inde ve Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen-i Küb-
râ’sında tahammül sîgası/lafzı olarak “ketebe ileyye” değil sadece “an” zik-
redilmektedir.53 Anlaşılan o ki ya Hammâd b. Zeyd veya Hammâd ile mu-
sanniflerin arasındaki râviler “ketebe ileyye” edâ sîgasını zikretmeyip kısaca
“an” şeklinde nakletmişlerdir.

Kütüb-i Sitte içerisinde yaptığımız araştırmada “ketebe
lî” lafzına sadece üç durumda rastlanmıştır.57 Bu üç durumda sahâbî olan el-
‘Addâ b. Hâlid (ö. 100/718), Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö. 65/684) ve Züheyr
b. Ükayş kabilesinden bir kişi Hz. Peygamber’den aldıklarını “ketebe lî” ifade-
leriyle göstermişlerdir. Fakat sadece el-‘Addâ’nın sözünde onun yazdırma
esnasında orada hazır bulunduğu neticesine varılabilir, çünkü bu rivayette bir
satın alma akdi söz konusudur. Diğer iki durumda ise böyle bir hususun ke-
sin olduğu söylenemez. “Li” edatının asıl anlamı ihtisastır, yani bu sözü (ke-
tebe lî) söyleyen kişiye özel olarak yazdırılmıştır, demektir. Ancak yazdırma
esnasında öğrencinin orada olup olmadığı konusunda bir açıklık belirtme-
mektedir. Dolayısıyla talebenin bulunduğu mekân açısından “ketebe ileyye”
ve “ketebe lî” şeklinde iki lafız arasında bir fark olduğu söylenemez.

Hicri ikinci asrın başından kitâbeye delâlet eden şu örnek verilebilir.
Kaynaklardaki senedlerine göre Nâfi‘ (ö. 116/734), Eyyûb es-Sahtiyânî’ye (ö.
131/749) bazı hadislerini kitâbe metoduyla rivayet etmiştir. İbn Ca‘d Müs-
ned’inde, bir hadisin senedindeki ilgili kısım olan Eyyûb ile Nâfi‘ arasındaki
edâ sîgasını “ketebe ileyye” şeklinde kaydetmiştir.58 Söz konusu hadisi Hatîb
el-Bağdâdî (ö. 463/1071) el-Kifâye adlı kitabında zikredip yine Eyyûb’un,
Nâfi’den hadisi kitâbe yoluyla aldığını belirtmiştir. Hatta hadisin nakil şekli-
nin kitâbe olduğu zikredildikten sonra, yemin ifadesi de ziyâde olarak bu-
lunmaktadır.59 Bu yemin lafzının neden ve hangi anlamda kullanıldığını tah-
min etmek güçtür.

Tespit edilebildiği kadarıyla
Eyyûb’un Nâfi’den onlarca rivayeti içerisinde sadece söz konusu bu rivayet
ile başka iki rivayetin daha kitâbe yöntemiyle alındığı senedlerde açık bir şe-
kilde tasrih edilmiştir.63

Eyyûb es-Sahtiyânî’nin diğer bir hocasından da kitâbe yoluyla rivayet al-
dığına dair kaynaklarda bilgiye rastlanmaktadır. Tespit edebildiğimiz kada-
rıyla Eyyûb’un, Ya‘lâ b. Hakîm’den (ö. 130/748) tek bir rivayeti vardır. Bu
rivayeti Eyyûb’un öğrencilerinden iki kişi nakletmiştir. İsmail b. Uleyye’nin
(ö. 193/809) rivayetinde ٍعَنْ أيَُّوبَ، عَنْ يَـعْلَى بْنِ حَكِيم şeklinde “an” edâ sîgası kullanıl-
mıştır.64 Hammâd b. Zeyd’in (ö. 179/795) rivayetinde ise ُعَنْ أيَُّوبَ، قَالَ: كَتَبَ إِليََّ يَـعْلَى بْن
-lafzıyla Eyyûb, Ya‘lâ’dan tahammül yolunun açık bir şekilde kitâbe oldu حَكِيم
ğunu belirtmektedir.64F

65 Ya‘la b. Hakîm, Eyyûb’un arkadaşı ve muasırı olduğu
için Eyyûb’un ondan başka rivayetinin olmaması normaldir.

Hemen hemen aynı zaman diliminde Hişâm ed-Destuvâî’nin (ö. 154/771)
kendi hocası olan Yahyâ b. Ebî Kesîr’den (ö. 130/748) birden fazla hadisi
kitâbe yoluyla aldığı müşahede edilmektedir. Hişâm’ın, Yahyâ b. Ebî
Kesîr’den olan onlarca rivayeti içerisinden en az üç farklı rivayetinde “ketebe
ileyye” şeklinde tahammül yolu özellikle belirtilmektedir. Rivayetlerin birisini
Buhârî67 diğerlerini ise Müslim68 Sahîh’lerinde tahrîc etmişlerdir.

Buna ilaveten Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Ca‘fer b. Rabî’in (ö. 136/753)
Hişâm b. Urve’den (ö. 145/762);69 Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) Kesîr b. Ab-
dillâh el-Müzenî’den (ö. 160/777)70 kitâbe yoluyla hadisler aldıkları verilen
edâ sîgalarından hareketle açık bir şekilde görülmektedir.

Bazen herhangi bir senedin sadece bir halkasında değil, iki halkasında da
onun kitâbe/mükâtebe yoluyla rivayet edildiği net bir şekilde görülmektedir.
Buna örnek olarak Buhârî’nin Sahîh’inde yer verdiği şu hadis zikredilebilir:71

ثَـنَا يحَْيىَ بْنُ بُكَ كَتَبَ إِلىَ ابْنِ أَنَّ عُبـَيْدَ اللهَِّ بْنَ عَبْدِ اللهَِّ، أَخْبـَرَهُ عَنْ أبَيِهِ، أنََّهُ كَتَبَ إلِيَْهِ يرٍْ، عَنِ اللَّيْثِ، عَنْ يزَيِدَ، أَنَّ ابْنَ شِهَابٍ، حَدَّ
عَةَ الأَسْلَمِيَّةَ، كَيْفَ أفَـْتَاهَا النَّبيُِّ صَلَّ الأَرْقَمِ » أفَـْتَانيِ إِذَا وَضَعْتُ أَنْ أنَْكِحَ «ى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ؟ فَـقَالَتْ: ، أَنْ يَسْأَلَ سُبـَيـْ

Buhârî (ö. 256/870) → Yahyâ b. Abdillâh b. Bükeyr (ö. 231/846) → Leys
b. Sa‘d (ö. 175/791) → Yezîd b. Ebî Habîb (ö. 128/746) ⇒72 İbn Şihâb ez-Zührî
(ö. 124/742) → Ubeydullah b. Abdillâh (ö. 94/713) → Abdullah b. Utbe (ö.
74/693) ⇒ Ömer b. Abdillâh b. el-Erkam (ö. 91/710) → Subey‘a bt. el-Hâris (ö.
?) senedinde iki defa mükâtebe metodu görünmektedir. Buna göre, Yezîd,
Zührî’den ve Abdullah b. Utbe, İbnü’l-Erkam’dan rivayeti kitâbe/mükâtebe
yoluyla almışlardır.

Buhârî, hocası Muhammed b. Beşşâr’dan (ö. 252/866) bizzat işitmeyip
kitâbe/mükâtebe yoluyla aldığı bir hadise Sahîh’inde yer vermiştir.73 Nitekim

67 Buhârî, “Ezân”, 22.
68 Müslim, “Nikâh”, 37; Müslim, “Talâk”, 18.
69 Buhârî, “Bed’ü’l-Halk”, 11; “Menâkıbu’l-Ensâr”, 20; 24; Hatîb, Kifâye, 343.
70 Hatîb, Kifâye, 343.
71 Buhârî, “Talâk”, 39.

3.2. Kitâbe/Mükâtebe Metoduna İşaret Etmeyen Edâ Sîgalarının
Kullanılmasını Caiz Görenler

Yukarıda zikredilen genel kanaat yanında birçok hadisçi
kitâbe/mükâtebe metoduna işaret etmeyen edâ sîgalarının kullanılabileceğine
dair görüş beyan etmişlerdir. Mesela, Mansûr b. el-Mu‘temir (ö. 132/749)
Şu‘be b. Haccâc’a (ö. 160/777) kitap yazıp göndermiş. Daha sonra Şu‘be,
Mansûr’a söz konusu hadisi/hadisleri rivayet ederken “haddesenî” diyebilir
miyim şeklinde sormuş. Mansûr ise “Ben sana yazdığım zaman tahdis etmiş ol-
muyor muyum?” şeklinde cevap vermiştir.123 Nitekim Şu‘be, Eyyûb es-
Sahtîyânî’nin görüşünün de aynı olduğunu söylemiştir.124

Tespitlerimize göre Sahîhayn’da Şu‘be’nin Mansûr’dan 45 rivayeti bu-
lunmaktadır. Şu‘be bu rivayetlerinden kırkında “an”, dördünde “haddesenâ”,
birinde ise “ahberanî” edâ sîgasını kullanmıştır. Şu‘be’nin, bu rivayetlerin
hangisini kitâbe/mükâtebe yöntemiyle ve hangisini diğer bir yolla almış ol-
duğunu ayırt etmek zordur. Çünkü Şu‘be, Mansûr ile karşılaşmıştır125 ve belki
de bu rivayetlerin ondan semâını da almıştır.

Kitâbe/mükâtebe yoluyla alınan hadisler için “haddesenî” denilebileceği
görüşünde olan diğer bir âlim ise Leys b. Sa‘d’dır (ö. 175/791). Leys’in, Ab-
dullah b. Ömer (ö. 171/787) isimli hocasından hiçbir rivayeti işitmeyip bütün
rivayetleri kitâbe/mükâtebe yöntemiyle almış olduğu bilgisi kaynaklarda
geçmektedir.126 Tespitlerimize göre Leys’in Abdullah’tan, Bezzâr (ö. 292/905)
ve Dârekutnî (ö. 385/995) birer tane rivayetini tahrîc etmişlerdir. Leys ile Ab-

121 İbnu’s-Salâh, Mukaddime, 174.
122 Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-‘arabî, 1/124, 127.
123 Fesevî, Kitâbü’l-ma‘rife ve’t-târîh, 2/825.
124 Fesevî, Kitâbü’l-ma‘rife ve’t-târîh, 2/826; Hatîb, Kifâye, 344.
125 Dârimî, “Mukaddime”, 53.